



**ÆRØ
KOMMUNE**

Folketingets Socialudvalg

sou@ft.dk

**Sekretariatet
Statene 2
5970 Ærøskøbing
Tlf. nr. 6352 5000**

**Cvr. nr. 28 85 60 75
amb@aeroekommune.dk
Sikkerpost@aeroekommune.dk
Sagsbeh.: AMB**

7. marts 2018

Anmodning om foretræde for Folketingets Socialudvalg – Indgåelse af udenlandske ægteskaber i Danmark

Efter forslag fra børne- og socialminister Mai Mercado anmoder undertegnede på vegne af borgmestrene i Tønder, Sønderborg, Fanø og Langeland kommuner hermed om fortræde for folketingets socialudvalg.

Fortrædet vedrører indgåelse af udenlandske ægteskaber i Danmark og mulighederne for at undgå proformaægteskaber. Ønsket er begrundet i ministerens plan om at fremsætte et lovforslag om oprettelse af en central enhed til screening af alle udenlandske par, der ønsker at indgå ægteskab i Danmark.

På mødet vil kommunerne gerne uddybe:

- hvordan "Den irske model" kan tilpasses danske forhold og implementeres, uden at det gøres unødigt bureaukratisk at foretage borgerlige vielser mellem udlændinge.
- hvilke konsekvenser det vil have for kommunerne at etablere en central specialiseret enhed, der skal foretage screeningen af 10-13.000 anmodninger om at indgå ægteskab.

Der henvises til vedhæftede korrespondance med ministeren.

Såfremt det er muligt, ser vi gerne, at foretræde finder sted den 5. april 2018, i tidsrummet mellem kl. 12 og 12.30, da undertegnede den dag har møde med transport-, bygnings- og boligminister Ole Birk Olesen kl. 13.00 på adressen Frederiksholms Kanal 27 F.

På nuværende tidspunkt ved jeg ikke, hvem af borgmestrene, der har mulighed for at deltage i mødet.

Med venlig hilsen

Ole Wej Petersen
Borgmester



**ÆRØ
KOMMUNE**

Børne- og Socialminister
Mai Mercado

min@sm.dk

Sekretariatet
Statene 2
5970 Ærøskøbing
Tlf. nr. 6352 5000

Cvr. nr. 28 85 60 75
amb@aeroekommune.dk
Sikkerpost@aeroekommune.dk
Sagsbeh.: AMB

26. februar 2018

Indgåelse af udenlandske ægteskaber i Danmark - Forslag om oprettelse af central enhed til screening af udenlandske par.

Kære Mai Mercado

Du har fredag den 23/2-18 i de danske medier lanceret at arbejde på et lovforslag om oprettelse af en central enhed til screening af alle udenlandske par, der ønsker at indgå ægteskab i Danmark.

Selv om der endnu ikke er fremsat et lovforslag ønsker vi, borgmestrene i Tønder, Sønderborg og Ærø Kommuner, allerede på nuværende tidspunkt at knytte et par kommentarer til forslaget om at oprette en central specialiseret enhed, der skal foretage prøvelsen af ægteskabsbetingelserne, hvis ikke begge parter enten er danske statsborgere eller har ret til permanent ophold i Danmark.

Vi ser naturligvis gerne, at det bliver muligt at forhindre proformaægteskaber, såvel mellem en dansker og en udlænding, som mellem to udlændinge. Det reelle omfang af problematikken er imidlertid blæst voldsomt op.

Vi forstår ikke, at du er af den opfattelse, at kommunerne ikke er i stand til at løfte opgaven og at du i en tid, med fokus på fordeling af arbejdspladser i hele Danmark foreslår en centralisering af en opgave, der ligger i kommunerne.

Det er vores opfattelse, at løsningen ikke er at oprette en central specialiseret enhed, der som 1. instans skal prøve ægteskabsbetingelserne, da enheden dermed skal behandle 10-13.000 årlige ansøgninger (dette er ikke den irske model).

Løsningen er, at give kommunerne et lovgrundlag at administrere på baggrund af, så det bliver muligt for kommunerne at afvise eventuelle proformaægteskaber, alternativt at sende tvivlsomme par videre til vurdering i en central enhed (2. instans), ved mistanke om proforma. Den centrale enhed kan herefter undersøge sagen nærmere, og træffe endelig afgørelse – som i den irske model.

I kommunerne er vi fuldt ud i stand til at varetage vurderingen af om der er tale om et proformaægteskab. Vi har veluddannede og kompetente medarbejdere på området, og er vant til at træffe

ubehagelige beslutninger, men vi mangler lovgrundlaget til at skride ind overfor evt. proformaægteskaber.

En specialiseret central enhed, der på et skriftligt grundlag, og ved evt. efterfølgende samtale, skal behandle 10-13.000 ansøgninger årligt, vil blive en flaskehals, og enheden vil ikke kunne løse problemet fuldt ud.

Vi lever i en global verden, hvor mange af forskellig årsag ikke har samme bopæl, fx pga. arbejde, kultur og religion. Det er der ikke muligt at generalisere og på et skriftligt grundlag at afgøre om en vielse er proforma eller ej. Det er de små signaler i kommunernes møde med alle brudepar, der afslører, om der evt. kan være tale om et proformaægteskab.

Det ligger os naturligvis også på sinde at bevare arbejdspladser i vores kommuner, hvor der er begrænset mulighed for at skabe vækst, arbejdspladser og bosætning. Oprettelse af en central specialiseret enhed, der skal varetage prøvelsen af samtlige 10-13.000 ansøgninger, vil gøre det svært at etablere den rigtige normering i kommunerne, så vielsesfunktionen kan opretholdes, men vil alt andet lige reducere kommunernes behov for medarbejdere, og dermed også påvirke kommunens beskatningsgrundlag negativt.

Vi opfordrer dig til:

- at gå bort fra forslaget om at oprette en central specialiseret enhed, der skal forestå prøvelsen af alle udenlandske prøvelser
- at foranledige, at lovgivningen ændres, således at det 1) bliver muligt for kommunerne at afvise alle par ved mistanke om proforma, uanset disse er mellem en dansker og en udlænding eller mellem to udlændinge og 2) evt. bliver muligt at sende tvivlsomme par videre til vurdering i en central enhed (2. instans), ved mistanke om proforma – som i den irske model.

På den måde sikres en model, der ikke gør det unødigt bureaukratisk at foretage borgerlige vielser. Dette vil være til glæde for de talrige brudepar, der ønsker at indgå ægteskab for ægteskabet skyld og for Danmark som helhed set fra et turismæssigt synspunkt.

"Den Irske Model".

For god ordens skyld skal det her præciseres, hvorledes processen i "Den Irske Model" er ifølge Irlands General Register Office – Marriages Section.

Hvis giftefogeden/vielsesmyndigheden får en mistanke om proforma, sender de detaljer om den mistanke til deres "superintendent registrar". I praksis indkalder giftefogeden parret, der er under mistanke, til et interview. Der får man svar på de spørgsmål, der er listet i section 58, 4C af the Civil Registration Act 2004.

Der sidder en "superintendent registrar" i hvert registreringsområde, dvs. i hver kommune efter DK forhold.

Hvis denne superintendent registrar afviser parret, har parret mulighed for at tage sagen op gennem retssystemet.

Med venlig hilsen



Henrik Frandsen
Borgmester
Tønder Kommune



Erik Lauritzen
Borgmester
Sønderborg Kommune



Ole Wej Petersen
Borgmester
Ærø Kommune



**Ærø Kommune
Sønderborg Kommune
Tønder Kommune**

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sendt til: amb@aeroekommune.dk

Sagsnr.
2017-6909

Kære borgmester Henrik Frandsen, borgmester Erik Lauritzen og borgmester Ole Wej Petersen

Doknr.
552882

Tak for jeres brev af 26. februar 2018. Jeg er glad for at vide, at vi er fælles om at ønske at stoppe indgåelsen af proformaægteskaberne. Jeg takker også for jeres forslag til, hvordan vi kan bevare bryllupsturismen, som jeg deler jeres interesse i at værne om.

Dato
02-03-2018

Lad mig starte med at sige, at det forarger mig dybt, at det er muligt at indgå et proformaægteskab i Danmark og bruge det til at snyde sig til ret til ophold i EU. Oplysninger fra Rigspolitiet om, at kriminelle netværk organiserer proformaægteskaberne og anvender menneskehandel, menneskesmugling og falske dokumenter, viser, at der er tale om et meget alvorligt problem.

Jeg er derfor glad for, at I også er interesserede i at løse dette problem. Jeg noterer mig endvidere, at vi er enige om, at hjørnестenen i bekæmpelsen af proformaægteskaber er et forbud mod proformaægteskaber.

Et forbud kan efter min opfattelse imidlertid ikke stå alene. Vi skal sikre, at forbuddet bliver effektivt, og at forbuddet vedbliver at være effektivt, selv hvis de kriminelle netværk forbereder parrene til at snyde sig igennem med baggrundshistorier, falske dokumenter og falsk forelskelse.

Vi skal endvidere sikre, at forbuddet bliver effektivt over hele landet. Det vil sige uanset, om et par møder op i en af jeres kommuner, som er vant til at behandle sager vedrørende udenlandske par, eller i en af de kommuner, som har meget få af sådanne sager.

For at realisere et forbud så effektivt som muligt i hele landet, indgår det derfor i mine overvejelser, at prøvelsen skal ske centralt, og at der dermed kan ske en specialisering af denne. Og vel og mærket kun i de sager, hvor der er en risiko for, at et ægteskab misbruges til at opnå ret til ophold i EU.

Med en samling af prøvelsen af ægteskabsbetingelserne for sådanne par får vi samme effektive værn mod proformaægteskaber i hele Danmark. Vi stopper dermed også udlændinges mulighed for at "shoppe rundt" og vælge den kommune, hvor prøvelsen er lettest.

Samtidig skal vi finde en model, der ikke gør prøvelsen af ægteskabsbetingelserne for udenlandske par unødigt bureaukratisk. Det er en forudsætning for at opretholde bryllupsturismen, og det er derfor af stor betydning for mig i mine overvejelser, at det al-

mindelige forelskede tyske par ikke møder en tung og omstændelig proces. Jeg vil derfor have meget fokus på, hvordan det kan sikres, at prøvelsen for langt de fleste udenlandske par sker gnidningsløst, så de også fremover kan blive gift på det tidspunkt og i den kommune, de ønsker.

Jeg inddrager i mine overvejelser erfaringerne fra Irland, som I også har peget på. Den irske model bygger imidlertid på en helt anden myndighedsstruktur, hvor både prøvelse af ægteskabsbetingelserne og vielse varetages af en statslig myndighed med lokale kontorer, hvorved der sikres en effektiv håndhævelse af forbuddet mod proformaægteskaber i hele landet. Vi kan lade os inspirere, men det er vigtigt for mig, at vi finder en model, der virker i en dansk kontekst.

Bryllupsturismen er vigtig for en række lokalsamfund, og jeg vil derfor arbejde for at bevare de gode dele af den. Bryllupsturismen må dog ikke få os til at vælge mindre effektive løsninger til bekæmpelse af proformaægteskaber. Jeg tror på, at vi kan finde den rigtige balance.

Med venlig hilsen
Mai Mercado